Termo de Contrato nº 005/2020 firmado com a empresa AMG 
SERVICOS, CURSOS E COMERCIO LTDA., inscrita no CNPJ nº 
17.774.322/0001-90, com início para o dia 16/03/2021, findan-
do-se no dia 15/03/2022, o montante da despesa para o perí-
odo de 16/03/2021 à 31/12/2021 resultara em R$ 950.000,00 
(novecentos e cinquenta mil reais), onerando a dotação orça-
mentária nº 84.10.10.302.3003.2.507.3.3.90.39.00 F-00 – Nota 
de Reserva nº 14.412/2021e para o ano de 2022 a importância 
de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), a qual one-
rará dotação orçamentária própria para o exercício financeiro.

II – ALTERAR a titularidade De: AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL, CNPJ nº 04.995.603/0001-21 Para: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ nº 
13.864.377/0001-30.

[...]

727/2018-SMS.G e do artigo 14 do Decreto Mu-
nicipal nº. 60.052/2021, APLICO à empresa GIMED CONFEC-
ÇÕES HOSPITALARES LTDA. – E.P.P., inscrita no CNPJ sob o nº 
01.128.897/0001-04, a penalidade de multa de 20% (vinte 
por cento) sobre o valor do pretenso ajuste, correspondendo 
à R$ 5.596,00 (cinco mil quinhentos e noventa e seis reais), 
em razão de seu impedimento de celebrar o contrato pela não 
apresentação de documento necessário para tanto, qual seja, 
Certidão de Tributos Federais, conforme subitem 8.1.1.1 da Ata 
de Registro de Preço nº 118/2016-SMS-G.

III) Outrossim, fica a empresa NOTIFICADA do prazo de

[...]

Portaria 727/2018-SMS.G, e ainda, as informações contidas 
no link 040750707, e a manifestação no link 040847682, 
que acolho como razão de decidir, e observadas as cautelas 
de estilo, INCLUSÃO 3,2283%, referente a 01 (um) posto de 
24 horas na UBS Itaquera, a partir de 13/03/2021, no valor 
mensal de R$ 16.897,31 (dezesseis mil, oitocentos e noventa 
e sete reais e trinta e um centavos) e EXCLUSÃO em 1,0988%, 
referente a 01 (um) posto de 13 horas na UBS Itaquera, a 

Hospitalar Municipal através da Portaria nº 080/2020 – AHM-G/
SUP, publicada no DOC de 03/07/2020, página 14, promova a 
apuração dos fatos noticiados nos autos, com fulcro no artigo

[...]

realização das obras de reforma da Unidade Básica de Saúde - 
UBS - Humaitá, no âmbito do projeto Avança Saúde São Paulo, 
que conta com recursos do financiamento realizado pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, para (a) o acréscimo 
de R$803.246,20 (oitocentos e três mil, duzentos e quarenta 
e seis reais e vinte centavos), equivalentes a 49,98% do va-
lor original da contratação e (b) supressão de R$541.853,22 
(quinhentos e quarenta e um mil, oitocentos e cinquenta e três 
reais e vinte e dois centavos) ao montante inicial do contrato, 
perfazendo a contratação após o referido aditamento o valor 
total de R$1.868.610,18 (um milhão, oitocentos e sessenta 
e oito mil, seiscentos e dez reais e dezoito centavos), nos 
termos das especificações técnicas aprovadas pela Unidade de 
Coordenação do Projeto e, ainda, para (c) prorrogar o prazo 
de execução contratual por 86 (oitenta e seis) dias, com termo 
final em 26.03.2021.

II - A despesa decorrente da presente autorização irá one-